ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DA VEREADORA ELIENE SOARES

Trabalho com Amor e Fé!

VEREADORA ELIENE SOARES (MDB) | Trabalho com Amor e Fé | 1

PROJETO DE LEI Nº 92/2021

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A

COLÔNIA DE PESCADORES DE

PARAUAPEBAS (COPESPA) Z-98,

ESTABELECIDA NESTE MUNICÍPIO, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ,

APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica concedido o Título de Utilidade Pública Municipal à COLÔNIA DE

PESCADORES DE PARAUAPEBAS (COPESPA) Z-98, estabelecida neste município, que

presta relevantes serviços para potencializar a aquicultura em Parauapebas.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Parauapebas (PA), 28 de junho de 2021.

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DA VEREADORA ELIENE SOARES

Trabalho com Amor e Fé!

VEREADORA ELIENE SOARES (MDB) | Trabalho com Amor e Fé | 2

JUSTIFICATIVA

Senhor presidente e nobres vereadores,

No Pará, o extrativismo pesqueiro é uma atividade tradicional de grande importância

socioeconômica, uma vez que a pesca é exercida por centenas de pescadores cadastrados que

exploram diversos ambientes aquáticos (rios, lagos e mar). É uma prática predominantemente

artesanal, de pequena e média escala, que proporciona recurso alimentar e fonte alternativa de

renda às comunidades ribeirinhas.

Neste sentido, as colônias de pescadores desempenham papel de destaque haja vista

terem a capacidade de agrupar os profissionais da pesca que fazem desta atividade seu ganha-

pão. Essa é uma das razões pelas quais foi fundada a Colônia de Pescadores de Parauapebas

(Copespa) Z-98, em 21 de maio de 2008. Há 13 anos, a entidade representa os pescadores

artesanais da microrregião.

Hoje, a Colônia Z-98 conta com 780 associados devidamente cadastrados e está filiada

à Fundação de Pescadores do Pará e à Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores.

Ela presta relevantes serviços para potencializar uma cadeia de negócios que, de acordo com

dados de 2019 do IBGE, movimenta anualmente R$ 1 milhão 450 mil em Parauapebas por

meio da comercialização de peixes como tambacu (que gera R$ 450 mil) e tambaqui (que

rende R$ 1 milhão).

Por visualizar a importância da Z-98 para os trabalhadores da pesca, que tiram de

nossos rios e córregos o sustento e contribuem para geração de ocupação e renda em nosso

município, é mais que justo declararmos, neste Parlamento, a Colônia de Pescadores de

Parauapebas (Copespa) Z-98 como entidade de Utilidade Pública.

Diante do exposto, peço o voto de apreço dos estimados colegas desta Casa de Leis, a

fim de aprovarmos o Projeto de Lei aqui proposto, cuja medida alcança a vida de 780 pais de

família associados à Colônia Z-98. Vale destacar que, com a concessão do título de Utilidade

Pública, a entidade poderá firmar convênios com o poder público para obtenção de benefícios

que podem ajudar a melhorar a vida de nossa população.

Sala das Sessões, em 22 de junho de 2021.

___________________________________

Eliene Soares Sousa da Silva

Vereadora (MDB)

		2021-06-28T12:01:54-0300
	Brasil
	ELIENE SOARES DE SOUSA
	Assinador Serpro